
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: atto di revoca della RDO n. 2579204: affidamento della fornitura di 
carta per copie e stampa in formato A4 e A3 per un importo 
massimale pari ad € 125.000,00 oltre IVA. 

  CIG: 8223785212 
 

 

Premesso che: 
 

- L’Agenzia delle Entrate, con determina 16954 del 30 dicembre 2019 ha avviato la 

procedura centralizzata per la fornitura annuale di carta per copie e stampa per tutti i 

propri Uffici la cui aggiudicazione, salvo ricorsi, era prevista per la seconda metà 

dell’anno in corso. 

- Nelle more della definizione della procedura centralizzata, anche in considerazione 

del fatto che le precedenti edizioni erano andate deserte, approssimandosi la scadenza 

naturale del contratto regionale, la Direzione della Toscana ha ritenuto opportuno 

bandire una nuova RdO sul mercato elettronico, al fine di evitare eventuali 

interruzioni nei rifornimenti di carta per gli uffici dipendenti. Pertanto, in data 10 

marzo 2020 questa Amministrazione ha determinato di procedere, tramite Richiesta 

di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

all’affidamento della fornitura di carta per copie e stampa in formato A4 e A3 per un 

importo massimale pari ad € 125.000,00 oltre IVA. 

- Il ruolo di RUP è stato affidato a Luca Dantoni nella sua qualità di capo Ufficio 

risorse materiali dell’Agenzia delle Entrate, Direzione regionale della Toscana. 

- a causa della situazione emergenziale determinata dalla pandemia, è stato ritenuto 

opportuno rinviare la pubblicazione della RDO in quanto i consumi di carta avevano 

subito una netta contrazione . 

- La gara è stata, infine, bandita con RDO n. 2579204 del 3 giugno 2020 invitando a 

partecipare n. 3000 operatori economici, individuati mediante sorteggio, iscritti al 

bando “BENI/Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro” 

operanti nella regione Toscana, con l’esclusione della società precedentemente 

affidataria di fornitura di medesima tipologia presso gli Uffici dell’Agenzia delle 

Entrate della Toscana (v. D. Lgs. 50/2016 e smi - art. 36) 

- Alla scadenza dei termini sono state presentate otto offerte. 

- In data 28 luglio 2020, con provvedimento prot. 1212, gli atti di gara sono stati 

trasmessi alla commissione di supporto al Rup, poiché non è stato possibile 

procedere all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi del 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001379.22-09-2020-R



comma 8 dell’art. 97 del D. Lgs. 50/16 (essendo state presentate un numero di offerte 

inferiori a 10). 

- Nel frattempo, La Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e Logistica ha 

comunicato di aver concluso la citata procedura centralizzata e,  in data 15 settembre 

2020, ha stipulato il relativo contratto. 

- La documentazione della gara in oggetto dispone che è facoltà della Direzione 

regionale risolvere il contratto qualora, in corso di esecuzione la Direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Logistica dell’Agenzia delle Entrate o la Consip 

concludano una convenzione per la fornitura analoga a quella oggetto della presente 

procedura.  

- Per la medesima ragione  è opportuno e legittimo revocare gli atti di gara prima che 

sia stato stipulato il relativo contratto. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DISPONE 

 

- la revoca, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui 

integralmente riportate, della determina prot. 671 del 10 marzo 2020 e della R.D.O. 

n. 2579204 del 3 giugno 2020 per l’affidamento della fornitura di carta per copie e 

stampa in formato A4 e A3 per un importo massimale pari ad € 125.000,00 oltre IVA 

e gli atti da questa discendenti; 

- la comunicazione dell’avvenuta revoca ai partecipanti tramite comunicazione su 

MePA.  

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

Firenze,  

IL DIRETTORE REGIONALE 

Antonino di Geronimo 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


